

2013年5月31日

2013年3月期 决算公布

今天，株式会社美达王（东京都港区、总经理：松冈 直人）在总公司，面向记者举办了2013年3月期决算的说明会。本公司的松冈直人总经理兼CEO、五十岚章之执行役員兼CFO等出席了记者会，进行了概要说明。

■2012年度合并决算实绩业绩

■2013年3月期决算

-
- 合并借贷对照表
 - 合并损益计算书
 - 单体借贷对照表
 - 单体损益计算书
-

损益计算书

(单位：亿日元)	2012年度实际业绩		2011年度实际业绩			
	合并	单体	合并		单体	
				增减		增减
销售额	23,057	11,579	24,730	▲ 1,673	13,202	▲ 1,623
毛利	1,077	279	1,095	▲ 18	301	▲ 22
(毛利率)	(4.7%)	(2.4%)	(4.4%)		(2.3%)	
营业费	▲ 835	▲ 252	▲ 819	▲ 16	▲ 248	▲ 4
坏帐费用	17	15	▲ 0	18	▲ 2	17
商誉折旧	▲ 2	-	▲ 6	4	-	-
营业利润	257	43	270	▲ 13	51	▲ 8
收取利息	5	7	7	▲ 2	8	▲ 2
支付利息	▲ 37	▲ 9	▲ 36	▲ 1	▲ 11	2
利息收支	▲ 32	▲ 2	▲ 29	▲ 3	▲ 3	0
收取红利	18	105	17	0	121	▲ 16
其他营业外损益	4	▲ 16	12	▲ 8	▲ 5	▲ 11
权益法利润	34	-	▲ 18	51	-	-
经常利润	281	129	252	28	164	▲ 35
特别损益	46	▲ 34	2	44	14	▲ 47
税前利润	327	96	254	72	178	▲ 82
企业所得税等	▲ 93	▲ 6	▲ 92	▲ 0	▲ 30	24
少数股东利润	▲ 15	-	▲ 18	2	-	-
本期纯利润	219	90	144	75	148	▲ 59

基础收益

260

241

19

基础收益=营业利润(坏帐费用除外)+利息收支+收取红利+权益法的投资损益

合并借贷对照表

(单位：亿日元)	2013年3月底		2013年3月底		
		比2012年3月底		比2012年3月底	
流动资产	8,311	▲ 413	流动负债	6,482	▲ 598
现金及存款	294	▲ 49	交易债务	3,539	▲ 236
交易债权	5,578	▲ 709	短期借款	2,562	▲ 312
盘存资产	2,095	297	其他流动负债	382	▲ 50
其他流动资产	345	48	固定负债	1,070	58
固定资产	2,540	174	长期借款	873	41
有形·无形固定资产	1,287	182	其他固定负债	197	17
投资等资产	1,254	▲ 8	负债合计	7,552	▲ 540
			资本金·资本剩余金	1,500	0
			利润剩余金	1,367	149
			评价、换算差额等	37	122
			(少数股东持有股份除外纯资产计)	2,904	271
			少数股东持有股份	395	30
			纯资产合计	3,300	301
资产合计	10,852	▲ 239	负债及纯资产合计	10,852	▲ 239

合并对象公司数

	子公司	相关公司	合并对象计
事业投资对象	88(▲2)	47(±0)	135(▲2)
国内·海外法人	20(±0)	-	20(±0)
合计	108(▲2)	47(±0)	155(▲2)

(注)·括弧内为从前一年度的增减

·除孙公司之外的合并对象子公司为80家

合并财务指标

	2013年3月底	2012年3月底
股东资本比率	26.8%	23.7%
债务股权比率	1.04	1.24

·股东资本比率

=少数股东持有股份除外纯资产÷总资产

·债务股权比率

= (短期借款+长期借款) ÷ 纯资产

2012年度合并决算实绩业绩

2012年度合并决算概要

【事业环境】

这一年的世界经济，由于欧洲债务危机的深刻化与美国的财政问题、以及以此为背景的新兴国家成长钝化等，整体上经济景气停滞的氛围在扩展，但各国采取的对策开始奏效，下半年以后出现了恢复的兆头。日本经济也是在整体疲软的演变中，后半年度伴随日元币值的大幅下跌与美国经济恢复，出口止跌回升，日经平均股价回到雷曼事件前的水平等，特别有一部分已经看到回升的动向。

有关本公司集团的经营环境，东盟等一部分地区的需求呈现比较坚挺的态势，但从全世界来看，发达国家、新兴国家的成长率都比上一年度有所钝化，未出现强有力的需求恢复。另外，日本国内面向制造业的钢材需求，虽然受到世界规模的景气低迷影响而不见回升，但以东日本大地震复兴、防灾相关事业为中心，在土木、建筑领域实现了稳固的发展。

【业绩】

在这样的事业环境下，本公司集团以2012年度利润目标——本年度利润200亿日元作为必须实现的目标，同时，作为第四次中期经营计划的第一年度，以“面向强韧的国内事业的再构筑”与“面向海外事业的战略对策”两大事业战略为基础，以只争朝夕的精神，推动集团整体的事业收益结构的改革。

由此，本年度本公司集团的合并业绩，销售额为2兆3,057亿日元（比前一合并会计年度减少了6.8%），比前一年度实际业绩有所降低。但经常利润为281亿日元（比前一合并会计年度增长了11.1%），合并净利润为219亿日元（比前一合并会计年度增长了51.5%），比前一年度实际业绩有所提高。

<主要项目的状况>

1. 销售额、毛利

由于钢材单价的下跌，销售额比前一年度减少了1,673亿日元，为2兆3,057亿日元，毛利比前一年度减少了18亿日元，为1,077亿日元。

2. 营业费

虽然持续致力于削减成本等，但由于运费、保管费与TOB相关的其他公司外专家费用等的增加，整体增长了16亿日元，为835亿日元。

3. 特别损益

虽然出现有价证券减损与有形固定资产减损、处理亏损等，但由于投资有价证券卖出收益与负商誉摊销费的计入，特别亏损为46亿日元。

4. 交易种类类别销售额

从交易种类类别来看，国内销售额为1兆4,906亿日元（占整体的65%），出口为4,054亿日元（占整体的18%），海外为4,046亿日元（占整体的18%）。

5. 总资产、股东资本

由于交易债权减少等主要原因，总资产比前一年度末减少了239亿日元，为1兆852亿日元。其中，流动资产占77%，持续维持了流动性较高的财务结构。

另外，除少数股东持有股份外的纯资产，由于股价恢复、日元贬值的影响使评价·换算差额等增加，比前一年度末增长了271亿日元，为2,904亿日元。结果，股东资本比率为26.8%，比前一年度末增加了3.1%，财务的健全性也得以强化。

6. 有利子负债

虽然以美国与泰国为中心的海外钢材交易持续坚挺，但由于历史性的日元高水平造成的出口交易低迷、中国的经济景气减速等影响，合并基准的借款余额，比前一年度末减少了271亿日元，为3,435亿日元。

【相关公司的状况】

2012年度是第四次中期经营计划的最初年度，在日本国内，作为“面向强韧的国内事业的再构筑”的具体对策，将国内建材、冷铁源事业进行更强韧且高功能的体制变革作为目的，将4个国内地区法人从事的建材、冷铁源事业向集团公司美达王建材移管，构筑了在统一战略下推进一体化的体制。进而，通过美达王建材与M.O.Tec公司的有机合作，以追求全国基准营业战略上的协作与建材事业整体的成本结构变革为目的，向M.O.Tec公司进行股票公开买卖。使该公司实现了子公司化。

另一方面，在海外作为“面向海外事业的战略对策”的具体措施，在汽车产业预期具有更大发展空间的墨西哥，作为钢板剪切中心，设立了Nicometal Hidalgo S.A. de C.V.，在能源、资源开发领域预期稳定成长的澳洲，通过确保当地的库存加工、销售网点，以面向矿山/工程机械为中心、对应旺盛的钢材需求为目的，设立了新公司ASM Corporation Pty. Ltd.。

Metal One

決算公布資料

第10期

(2012年4月1日至2013年3月31日)

2013年 5月31日

東京都港区芝3-23-1

株式会社美达王

合并借贷对照表

(单位:百万日元)

资产部分				负债及纯资产部分			
科目	前一合并会计年度末 (2012年3月31日)	本合并会计年度末 (2013年3月31日)	增减额	科目	前一合并会计年度末 (2012年3月31日)	本合并会计年度末 (2013年3月31日)	增减额
流动资产	872,399	831,141	△ 41,258	流动负债	708,025	648,240	△ 59,785
现金及存款	34,227	29,360	△ 4,867	支付票据及应付款	377,494	353,886	△ 23,608
应收票据及应收款	628,676	557,769	△ 70,907	短期借款	287,325	256,173	△ 31,152
盘存资产	179,787	209,497	29,710	未付款	11,632	11,951	319
交易预付款	7,974	7,428	△ 546	未付费用	2,896	3,431	535
未收入款	17,249	16,508	△ 741	未付企业所得税等	4,935	4,432	△ 503
短期递延税金资产	5,027	5,152	125	交易预收款	3,909	4,798	889
其他流动资产	4,461	8,857	4,396	奖励基金	3,139	3,550	411
坏帐准备金	△ 5,002	△ 3,430	1,572	其他流动负债	16,695	10,019	△ 6,676
固定资产	236,657	254,038	17,381	固定负债	101,211	106,983	5,772
有形固定资产	101,891	120,581	18,690	长期借款	83,238	87,297	4,059
无形固定资产	8,618	8,078	△ 540	长期递延税金负债	11,178	13,398	2,220
商誉	403	227	△ 176	退职给付准备金	2,598	2,560	△ 38
其他无形固定资产	8,215	7,851	△ 364	其他固定负债	4,197	3,728	△ 469
投资等资产	126,148	125,379	△ 769	负债合计	809,236	755,223	△ 54,013
投资有价证券	116,851	116,502	△ 349	股东资本	271,815	286,678	14,863
长期贷款	932	909	△ 23	资本金	100,000	100,000	0
长期转入税金资产	1,057	1,347	290	资本剩余金	50,000	50,000	0
其他资产	12,277	9,623	△ 2,654	利润剩余金	121,815	136,678	14,863
坏帐准备金	△ 4,969	△ 3,002	1,967	其他总括利润累计额	△ 8,477	3,747	12,224
资产合计	1,109,056	1,085,179	△ 23,877	其他有价证券评价差额金	11,504	13,175	1,671
				递延套期保值损益	△ 500	△ 1,248	△ 748
				汇兑换算调整记账	△ 19,481	△ 8,180	11,301
				少数股东持有股份	36,482	39,531	3,049
				纯资产合计	299,820	329,956	30,136
				负债及纯资产合计	1,109,056	1,085,179	△ 23,877

合并损益计算书

(单位：百万日元)

科目	前合并事业年度 自 2011年4月1日 至 2012年3月31日	本合并事业年度 自 2012年4月1日 至 2013年3月31日	与前一年同期比	
			增减额	增减率
销 售 额	2,473,001	2,305,696	△ 167,305	△6.8%
销 售 成 本	2,363,515	2,197,992	△ 165,523	△7.0%
销 售 毛 利 (销 售 毛 利 率)	109,486 (4.4%)	107,704 (4.7%)	△ 1,782	△1.6%
销 售 费 及 一 般 管 理 费	82,483	81,957	△ 526	△0.6%
营 业 利 润	27,003	25,747	△ 1,256	△4.7%
营 业 外 收 益	5,101	7,968	2,867	56.2%
(收 取 利 息)	(724)	(529)	△ 195	△26.9%
(收 取 红 利)	(1,728)	(1,760)	32	1.9%
(权 益 法 的 投 资 利 润)	-	(3,363)	3,363	100.0%
(其 他 营 业 外 收 益)	(2,649)	(2,316)	△ 333	△12.6%
营 业 外 费 用	6,861	5,658	△ 1,203	△17.5%
(支 付 利 息)	(3,616)	(3,692)	76	2.1%
(权 益 法 的 投 资 亏 损)	(1,758)	-	△ 1,758	△100.0%
(其 他 营 业 外 费 用)	(1,487)	(1,966)	479	32.2%
经 常 利 润	25,243	28,057	2,814	11.1%
特 别 利 润	3,168	13,477	10,309	325.4%
特 别 亏 损	2,967	8,866	5,899	198.8%
税 金 等 调 整 前 本 期 纯 利 润	25,444	32,668	7,224	28.4%
企 业 所 得 税、住 民 税 及 事 业 税	8,810	8,562	△ 248	△2.8%
企 业 所 得 税 等 调 整 额	439	720	281	64.0%
少 数 股 东 损 益 调 整 前 本 期 纯 利 润	16,195	23,386	7,191	44.4%
少 数 股 东 利 润	1,772	1,528	△ 244	△13.8%
本 期 纯 利 润	14,423	21,858	7,435	51.5%

借贷对照表

(单位:百万日元)

资产部分				负债及纯资产部分			
科目	前事业年度末 (2012年3月31日)	本事业年度末 (2013年3月31日)	增减额	科目	前事业年度末 (2012年3月31日)	本事业年度末 (2013年3月31日)	增减额
流动资产	419,412	354,052	△ 65,360	流动负债	336,400	281,567	△ 54,833
现金及存款	8,413	2,287	△ 6,126	支付票据	17,969	13,662	△ 4,307
应收票据	48,454	35,845	△ 12,609	应付款	144,118	120,713	△ 23,405
应收款	274,888	216,985	△ 57,903	短期借款	152,218	120,275	△ 31,943
商品	15,707	15,605	△ 102	未付款	5,064	5,224	160
未收入款	5,429	4,721	△ 708	预收款	184	783	599
短期贷款	59,458	66,788	7,330	奖励基金	693	738	45
递延税金资产	1,519	1,289	△ 230	其他流动负债	16,151	20,169	4,018
其他流动资产	9,884	13,151	3,267				
坏帐准备金	△ 4,344	△ 2,621	1,723	固定负债	78,818	66,604	△ 12,214
固定资产	181,546	182,331	785	长期借款	73,955	62,680	△ 11,275
有形固定资产	2,965	3,174	209	递延税金负债	3,714	3,851	137
无形固定资产	4,579	3,860	△ 719	其他固定负债	1,149	72	△ 1,077
投资等资产	174,001	175,297	1,296	负债合计	415,218	348,171	△ 67,047
投资有价证券	67,829	64,970	△ 2,859	股东资本	175,202	176,984	1,782
关联公司股份	83,444	88,835	5,391	资本金	100,000	100,000	0
关联公司出资金	17,811	17,097	△ 714	资本剩余金	50,000	50,000	0
长期贷款	200	100	△ 100	利润剩余金	25,202	26,984	1,782
固定化营业债权	4,989	2,365	△ 2,624	评价・换算差额等	10,537	11,228	691
其他资产	3,927	4,292	365	其他有价证券评价差额金	11,038	12,477	1,439
坏帐准备金	△ 4,202	△ 2,365	1,837	递延套期保值损益	△ 500	△ 1,248	△ 748
资产合计	600,959	536,384	△ 64,575	纯资产合计	185,740	188,212	2,472
				负债及纯资产合计	600,959	536,384	△ 64,575

损益计算书

(单位：百万日元)

科目	前一事业年度 自 2011年4月1日 至 2012年3月31日	本事业年度 自 2012年4月1日 至 2013年3月31日	与前一年同期比	
			增减额	增减率
销 售 额	1,320,174	1,157,885	△ 162,289	△12.3%
销 售 成 本	1,290,051	1,129,969	△ 160,082	△12.4%
销 售 毛 利 (销 售 毛 利 率)	30,123 (2.3%)	27,915 (2.4%)	△ 2,208	△7.3%
销 售 费 及 一 般 管 理 费	25,025	23,639	△ 1,386	△5.5%
营 业 利 润	5,098	4,276	△ 822	△16.1%
营 业 外 收 益	13,239	11,432	△ 1,807	△13.6%
(收 取 利 息)	(843)	(683)	△ 160	△19.0%
(收 取 红 利)	(12,097)	(10,499)	△ 1,598	△13.2%
(其 他 营 业 外 收 益)	(298)	(249)	△ 49	△16.4%
营 业 外 费 用	1,906	2,761	855	44.9%
(支 付 利 息)	(1,121)	(922)	△ 199	△17.8%
(其 他 营 业 外 费 用)	(785)	(1,838)	1,053	134.1%
经 常 利 润	16,431	12,947	△ 3,484	△21.2%
特 别 利 润	3,335	2,559	△ 776	△23.3%
特 别 亏 损	1,958	5,914	3,956	202.0%
税 前 本 期 纯 利 润	17,807	9,593	△ 8,214	△46.1%
企 业 所 得 税、住 民 税 及 事 业 税	615	570	△ 45	△7.3%
企 业 所 得 税 等 调 整 额	2,353	41	△ 2,312	△98.3%
本 期 纯 利 润	14,838	8,981	△ 5,857	△39.5%